1) St. 8153 — der Aussiedlungsort ist mit: in archiepiscopatu Ravennate bezeichnet — ist, in der Bestätigung des Rechtes von San Severo auf die dominicata insula a monasterio ad mare a Padareno flumine usque ad Candiani portum, eine Wiederholung von Otto's I. St. 484, von 967. Dabei ist der nostri parentes reges et imperatores gedacht. Auch St. 8154, ohne Datum, das hier unmittelbar angereiht erscheint, bezieht sich auf das Kloster San Apollinare in Classe bei Ravenna.

2) Den gewaltigen Eindruck, den das Erdbeben hervorbrachte, bezeugen die sehr zahlreichen Erwähnungen des Ereignisses, auch außerhalb Italien's. Italische Zeugnisse liegen besonders aus Mailand vor: — in der Historia Mediolanensis des Landulphus de S. Paulo, c. 43: Magnus terre motus, qui . . . regnum Longobardorum penitus commovit et quassavit, me nimurum vigilem fecit. In eo quippe tempore gentes, que viderant magnas ruinas per civitates et quilibet loca, presertim per ecclesias, proferebant, gutas sanguinis ad modum pluvie de celo descendisse (und ähnliche weitere Wunderzeichen). Et in hac divina visitatione etiam hii qui videbantur esse sacerdotes, ignorabant, quo furerent —, ferner in den verschiedensten annalistischen Aufzeichnungen: Notae

In den Tagen, wo alle Aufmerksamkeit auf dieses Schrecken erregende Ereigniß gerichtet war, hatte Erzbischof Jordanus von

s. Mariac Mediolanens.: . . . huic civitati universaque nostrae provintiae (mit Tagesangabe: 3. Non. Jan.), Annal. Mediolanens. brev.: Factus est terrae motus magnus tertio die Januarii. Verona civitas concussa aedificis corruvit; similiter Parma et Venetia, aliisque civitatibus et castellis, Annal. Mediolanens. breviss.: . . . 3. die mensis Januarii . . . dio Mercurii, in hora vespere fuit terre motus maximus, qui antea non erat visus, Annal. Mediolanens. minor, und Memor. Mediolanens.: . . . per totam Italiam . . . (SS. XX, 39, XVIII, 385, 390, 391, 393, 399). Ferner enthalten Annal. Ferrarens. (a. 1116): fuit maximus terre motus per triginta dies (mit Tagesangabe: 3. Januar), Annal. Cremonens. (a. 1116) eine kurze Angabe mit Nennung von Tag und Stunde, auch Annal. Brixiens. (SS. XVIII, 663, 801, 812). Eingehender berichten wieder Sicardi ep. Cremonens. Cron., a. 1116: terre motus magnus in Januario fuit, propter quem major Cremonensis ecclesia corruvit, et corpus confessoris Ymerii diu latuit sub ruina, Annal. Bergomates: Multe tures et innumerabilia hedeficia propter terremota per Longobardiam et alias terras corruerunt, aus Italien. Annal. Casinens.: Terre motus magni fuerunt; ita quod multa aedificia per diversa loca corruerunt, homines mortui sunt; aquae turbidatæ sunt, lampades ecclesiarum moveri visa sunt, Romoaldi archiep. Salernitan. Annal. (allerdings: mense Aprilis): in Venetia, Liguria, Emilia atque Flaminia Italiae provinciis, in Gallia quoque Transalpina, multorum domus contritis hominibus pluraque hedeficia simul et ecclesiae ingenti terre motu concussa eccliderunt (SS. XXXI, 162, 327, XIX, 308, 415). Auch Petrus, Chron. monast. Casinens., Lib. IV, c. 62, bringt Einzelheiten: terrae motus magui per universam fere Italiam facti sunt, ita quod muri multarum civitatum ruerent, ecclesiae a fundamentis subverterentur et excelsae turres demergerentur et multorum hominum strages fierent; fontes etiam fere omnes turbidatæ sunt, et lampades ecclesiarum nullo impellente turbine per aerem movebantur. Tunc quoque in civitate Veronensi maxima pars aedificiorum corruvit; yatus etiam in eisdem partibus magni facti sunt, et innumerae arbores virentibus foliis radicibus evulsæ, foras ejctæ sunt, fumoque loca illa obiecta; insans etiam contra aetatem locutus, quaedam portentuosa vaticinatus est, quæ postea evenerunt (SS. VII, 791). Aber eben auch von deutschem Boden liegen zahlreiche Zeugnisse über das Ereigniß vor, von denen einige ausführlicher angeführt werden mögen. Elschard, Chron. univ., erzählt: inter ipsa dominicae nativitatis festa, 3. Non. Januarii hora vespertina, super tantis divini iudicij contemptibus (vergl. unt. in n. 20) commota est et contremuit terra . . . adeo ut nemo inventus sit super terram, qui tantum se unquam sensisse fateatur terrae motum. Nam multa inde subversa sunt aedificia; civitates etiam quasdam subrutæ dicunt in Italia (SS. VI, 252: dico aber folgen — 252 u. 253 — no[n] tonitrua valde terribilia . . . fulgura crebro visa, der Ausbruch eines fluvius ingens, Allæ im Bißthum Lüttich, und, von Elschard selbst geschen, nubes igneæ vel sanguineæ — Allæ Erscheinungen, ut rerum omnium sinem minitari putaretur), ferner die Annales Patherbrunnenses: In octava sancti Johannis evangelistæ late per orbem terra terribili et inaudito hactenus terrae motu concutitur. Maxime vero in Italia minax hoc periculum per multos dies continua desaevit, adeo ut montium collisione et subversione Aedissæ fluminis meatus per aliquot dies obstrueretur. Verona, civitas Italiae nobilissima, aedificis concussis, multis quoque mortalibus obrutis, corruvit. Similiter in Parma et in Venetia aliisque urbibus, oppidis et castellis non pauca hominum milia interierunt. Unstruothi fluvius, alvei sui profundo scisso, ex toto absorbus est terrae motu. Repleto autem ipso hiatu, licet post multa horarum spatia, solito fluuebat lapsu (ed. Schäffer-Woidjorß, 133 u. 134). Ähnlich enthalten die Annal. s. Disibodi eine lange Schilderung: In octava sancti Johannis ewangelistæ terræ motus bis inter diem et noctem tam terribilis per totum orbem terrarum factus est, ut